№1- 111/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж «25» марта 2019 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г. Воронежа Ковалевой В.И.,

обвиняемого ФИО2, 

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Советского района г.Воронежа» ФИО3, представившего удостоверение № 2056, ордер № 020543, 

при секретаре судебного заседания Шабанове А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 21.05.2018 приговором мирового судьи судебного участка №4 в Советском судебном районе Воронежской области по ст. 322.3 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к штрафу в размере 55000 рублей;

2) 03.09.2018 приговором мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, к штрафу в размере 61000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.2281 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения экспертов страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, в период с неустановленного времени до 20 сентября 2018 года, точное время следствием не установлено, принял решение заняться незаконным сбытом наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При этом, ФИО2 в качестве единицы измерения при сбыте этого наркотического средства было принято его количество соответствующее одному свертку с расфасованным в нем данным наркотиком. Цена наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, была установлена ФИО2 на уровне 1000 рублей за один так называемый сверток с данным наркотическим средством. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО2 расфасовал для удобства сбыта не менее чем в два свертка наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,23 грамма, разделив данный наркотик на две части массами 0,08 грамма и 0,15 грамма соответственно, намериваясь незаконно сбыть оба свертка путем продажи за денежные средства в сумме по 1000 рублей за каждый сверток, а всего получить от незаконного сбыта всей массы наркотического средства денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в несколько приемов одной партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,23 грамма в двух свертках, ФИО2 примерно в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут 20 сентября 2018 года, находясь у дома № 24 по ул. Домостроителей г.Воронежа, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Барбара», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя», один из двух свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,08 грамма. В качестве оплаты за один сбытый сверток с указанным наркотическим средством ФИО2 получил от лица под псевдонимом «Барбара» денежные средства в сумме 1000 рублей.

В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 20 сентября 2018 года, лицо под псевдонимом «Барбара», находясь в автомобиле №, припаркованном у дома 

<

адрес>, добровольно выдало сотрудникам ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, сбытый ему ФИО2 один сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,08 грамма, то есть сбытое наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании и заключения эксперта вещество массой 0,08 грамма, находящееся в одном свертке, добровольно выданном лицом под псевдонимом «Барбара» 20 сентября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

При этом, имея цель доведения до конца незаконного сбыта всей партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,23 грамма, ФИО2, подыскивая приобретателей среди наркозависимых лиц, стал хранить оставшуюся часть от общей партии в одном свертке наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,15 грамма, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Однако ФИО2 преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку оставшаяся часть из той же партии наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,15 грамма, в одном свертке, была изъята из незаконного оборота при производстве процессуальных, следственных действий: 03 октября 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, сотрудником полиции ОУР ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу по поручению по уголовному делу №, при производстве обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,15 грамма.

Общая масса изъятого наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, составила 0,23 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Кроме того, ФИО2, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения экспертов страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере, в период с неустановленного следствием времени незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере массой 1,53 грамма, по месту своего проживания в 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 50 минут 03 октября 2018 года. 

03 октября 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, сотрудником полиции ОУР ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу по поручению по уголовному делу №, при производстве обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере массой 1,53 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Советского района г. Воронежа Ковалева В.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 - по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; и по ч.3 ст.30, ч.1 ст.2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 по обоим преступлениям суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного и в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, вину признал, раскаивается в содеянном, учитывает семейное положение подсудимого. Смягчающими наказание обстоятельствами суд также признает состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом тяжелых хронических заболеваний, и состояние здоровья членов его семьи, в том числе мамы и бабушки, имеющей инвалидность 1 группы, за которой требуется уход.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений небольшой тяжести и тяжкого, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который судим, внесен БУЗ ВО ВОКНД в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «полинаркомания», и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягкого наказания, применения требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд назначает ФИО2 наказание по всем преступлениям с учетом требований, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.1 ст.2281 УК РФ, также и с учетом ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и конкретные обстоятельства дела, суд не назначает ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.1 ст.2281 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.2281 УК РФ.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору суд полагает необходимым присоединить полностью неотбытое наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.09.2018, которое на основании ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что мобильный телефонный аппарат «Samsung» IMEI: 352719/08/040369/3, IMEI: 352720/08/040369/1, с установленной в нем картой памяти, принадлежит подсудимому и использовался им в качестве орудия преступления - для ведения переговоров с приобретателями наркотических средств, он на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.2281 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.2281 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание - 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты постановления приговора – 25.03.2019, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 03.10.2018 – даты его задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ по 25.03.2019 включительно. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ 186-ФЗ от 03.07.2018) время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору присоединить неотбытое наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.09.2018, которое на основании ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещество, общей массой 0,02 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,08 гр. – 0,03 гр.-0,03 гр. = 0,02 гр.), которое согласно справки об исследовании № 1559 от 21.09.2018 г., и заключения эксперта № 5961 от 29.10.2018 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; первоначальный упаковочный материал в виде фрагмента бумаги; вещество, общей массой 0,10 грамма (с вычетом вещества, израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,15 гр. – 0,02 гр.-0,03 гр. = 0,10 гр.), которое согласно справки об исследовании № 1710 от 16.10.2018 г., и заключения эксперта № 6723 от 22.11.2018 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; первоначальный упаковочный материал в виде фрагмента бумаги; вещество, общей массой 1,48 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 1,53 гр. – 0,02 гр.-0,03 гр. = 1,48 гр.), которое согласно справки об исследовании № 1709 от 16.10.2018 г., и заключения эксперта № 6722 от 22.11.2018 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; первоначальный упаковочный материал в виде фрагмента полимерного материала; типографскую рекламную брошюру (журнал) с художественными иллюстрациями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить;

- сим-карту с маркировкой № сим-карту с маркировкой № - уничтожить;

- мастерку, принадлежащую ФИО2, на внутренних поверхностях карманов которой, согласно заключения эксперта № 5960 от 22.10.2018 г., обнаружены следы наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - передать матери ФИО2 – ФИО1;

- диск «CD-R» - приложение к заключению эксперта № 5985, с информацией в электронном виде, скопированной из мобильного телефона «Samsung» IMEI: №, IMEI: №, и карты памяти, изъятых 03.10.2018 в ходе обыска в жилище ФИО2; диск «CD-R» с фонограммой видеозаписи обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.09.2018 г., хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефонный аппарат «Samsung» IMEI: №, IMEI: №, с установленной в нем картой памяти, - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Судья Л.Н. Винокурова